
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-526 del 06/07/2021

Oggetto Laboratorio Multisito.  Determina di modifica in aumento 
del  contratto  per  l’affidamento  della  fornitura  mediante 
somministrazione  periodica  di  parti  di  ricambio  per 
strumentazione  da  laboratorio.  Lotto  2  “Materiale 
monouso  ed  accessori  per  strumenti  Agilent”.  CIG 
750247021A

Proposta n. PDTD-2021-553 del 06/07/2021

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 06 (sei) luglio    2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Laboratorio  Multisito.   Determina di  modifica  in  aumento del  contratto  per 

l’affidamento della fornitura mediante somministrazione periodica di parti di 

ricambio per strumentazione da laboratorio.  Lotto 2 “Materiale  monouso ed 

accessori per strumenti Agilent”. CIG 750247021A 

VISTI

- la  D.D.G.  n.  139  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia 

per la prevenzione l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2021-

2023,  del  Piano  Investimenti  2021-2023,  del  Bilancio  Economico  preventivo  per 

l'esercizio 2021, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 

2021";

- la  D.D.G.  n.  140  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae; 

- il D. Lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

s.m.i.; 

- il  Decreto  Legge  16  luglio  2020  n.  76  “  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitale” convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120,  come modificato da 

ultimo dal Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77;

RICHIAMATI: 

- la Determina n. 780 del 2/10/2018 in virtù della quale Arpae ha aggiudicato, in esito a 

procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, indetta con determinazione n. 590 

del  9/7/2018,  l’affidamento  della  fornitura  di materiale  monouso  ed  accessori  per 

strumenti Agilent Lotto 2, CIG 750247021A, per la durata di 36 mesi alla società DTO 

Servizi  srl  con  sede  legale  in  Spinea  (VE),  viale  Viareggio,  34/E  –  P.I.  e  C.F. 

02660150273 per il valore complessivo (nel triennio) di euro € 138.529,36 iva esclusa;

- il contratto di fornitura con la ditta DTO Servizi srl, sottoscritto in data 25/10/2018 in 

esito  alla  sopra  richiamata  determinazione  per  la  durata  di  36  mesi  dalla  data  di 

sottoscrizione del contratto stesso;



CONSIDERATO:

- che in  particolare  l’art.  5  del  contratto  prevede  la  facoltà  di  Arpae di  richiedere  al 

fornitore  l'aumento  delle prestazioni contrattuali, alle condizioni, corrispettivi e termini 

stabiliti  dal  contratto,  nel  caso in cui prima del decorso del termine di durata,  siano 

emessi ordinativi di fornitura sino al valore dell'aggiudicazione,da considerarsi importo 

massimo spendibile;

- che in tal  caso  al fornitore potrà essere richiesto di incrementare tale importo di un 

quinto, alle stesse condizioni e corrispettivi, in conformità a quanto previsto dall’art. 106 

c.12 del D.Lgs. 50/16; 

DATO ATTO:

- che l’art. 106  comma 1 e comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. individuano le ipotesi di 

modifiche contrattuali non sostanziali senza necessità di ricorrere ad una nuova gara 

- che  il RUP ha valutato l’opportunità di aumentare  le quantità  della fornitura, dato che 

tale possibilità era prevista nel contratto iniziale di cui non è ancora decorso il termine di 

durata;

-  che la modifica di cui trattasi non altera la natura generale del contratto, né cambia 

sostanzialmente  l’equilibrio  economico  del  contratto  a  favore  dell’aggiudicatario,  in 

modo non previsto nel contratto iniziale;

- che con nota pec PG/2021/94440 del 17/06/2021 si è acquisito l’assenso del fornitore 

all’aumento della prestazione contrattuale;

- che, fatto salvo le modifiche ai quantitativi di fornitura, resta fermo quanto convenuto 

nel contratto sottoscritto in data 25/10/2018, ed i prezzi unitari indicati nell’offerta 

economica presentata dal fornitore e acquisita in atti;

ATTESTAT
O

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche  amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il 

presente atto è  assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 

99/09, confermate  con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A 

della D.D.G. n. 140 del 30/12/2020;

- la regolarità amministrativa del presente atto;

RITENUTO: 



- per tutto quanto sopra esposto, di approvare ai sensi dell’art. 106 comma 12)  del 

D.Lgs. 50/2016  e s.m.i.  la modifica del contratto  relativo all’affidamento della 

fornitura di  materiale  monouso ed accessori  per strumenti  Agilent Lotto 2, CIG 

750247021A, alla società DTO Servizi srl con sede legale in Spinea (VE), viale 

Viareggio, 34/E – P.I. e C.F. 02660150273, estendendone la fornitura per l’importo 

complessivo pari ad Euro 27.705,87 (iva esclusa), ferma la durata originaria del 

contratto, con scadenza quindi al 24/10/2021;

DATO ATTO: 
- che ai  sensi  dell'art.  3 del Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici  di 

servizi  e  forniture  vigente  in  Arpae,  il  Responsabile  Laboratorio  Multisito,  Dott. 

Stefano Forti,  mantiene su di sé il  ruolo e le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni» di cui alla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, 

aggiornata con determinazione 1007 del 11/10/2017;

- che è stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da parte  della  Dott.ssa Lisa 

Recca, Responsabile dello Staff Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio 

Multisito, ai sensi dell'art.  8 del Regolamento per l'adozione degli atti  di gestione 

delle risorse dell'Agenzia;

                                                    DETERMINA 

1. di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  106 comma  12 del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  la 

modifica  del  contratto  relativo  all’affidamento  della   fornitura  di  materiale 

monouso ed accessori per strumenti Agilent Lotto 2, CIG 750247021A alla società 

DTO Servizi srl con sede legale in Spinea (VE), viale Viareggio, 34/E – P.I. e C.F. 

02660150273, estendendone la fornitura per l’importo complessivo pari ad Euro 

27.705,87  (iva  esclusa),  ferma  la  durata  originaria  del  contratto,  con  scadenza 

quindi al 24/10/2021;

2.   di  dare atto che per effetto del presente provvedimento si determina un costo 

aggiuntivo  della fornitura di cui alla determina n. 780 del 2/10/2018 , per l’importo 

complessivo  pari  ad euro 33.801,16 (IVA inclusa),  avente  natura  di  “MATLA-

MATVA ” sul budget e nel conto economico preventivo annuale e pluriennale di 

competenza, con riferimento ai centri di responsabilità delle strutture destinatarie 



dei servizi;

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli  obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione   “Amministrazione  trasparente”. 

                                 

Il Responsabile Laboratorio Multisito 

Dott. Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2021-553   del    06/07/2021

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.   Determina  di  modifica  in  aumento  del 
contratto  per  l’affidamento  della  fornitura  mediante 
somministrazione periodica di parti di ricambio per strumentazione 
da  laboratorio.  Lotto  2  “Materiale  monouso  ed  accessori  per 
strumenti Agilent”. CIG 750247021A

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  06/07/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


